ingredi nolente Ecclesia in ipso Foro interiori nundinali ampla 

aedificanda per Suam Maiestatem Sacratissimam clementissime 

resoluta sit, pro exstinguenda calce in longitudine 12, in latitudine 

sex, in profunditate 1 ½ orgiarum [2] fossatum 3000 et ultra metretas 

recepturum iam fodiatur, hoc finito mox puteus penes illud paretur et 

lapides, tegulae subin convehendae sint, atque spes non indubia 

singulos lactet, quod hoc adhuc anno Ecclesiae 20 incirca orgiarum 

longae struendae manus admovenda sit. – Si Ecclesiae aedificandae 

initium datum fuerit, praesertim liquide Schola Trivialis Graeco-

Catholica in Domo per Dominium hoc fine destinata exstet, praeterea 

Docens in eadem habitans competente panali et focali Deputato 

provideatur. – Campanae duae per Dominium iam procuratae sint, 

atque experto realiter, ac abunde eo, quod Dominium Camerale in 

effectu quoque Patronus sit Ecclesiae, imo si per competentem 

congruam Parocho resolvendam Parochia adusque provisoria et 

respective Capellanaris systematisata fuerit, spes indubia affulget, 

quod maior pars Ritus Orientalis Incolarum Lugosiensium Sacram 

Unionem amplectura sit, tanto certius, quod communiter spargatur a 

non Unitis ad casum accipiendae Ecclesiae aedificationis me per illos 

de manu prehendendum in Ecclesiam eorum maiorem inducendum, 

atque ab illis Graeco-Catholicam Fidem amplexuris illam mihi, 

respective vero Graeco-Catholicis mox resignandam esse. 

Capella Lugosiensis in Domo mea existens Vestitus et 

Ornamenta Ecclesiastica habet ecquidem nonnulla e gratia 

Excellentiae Vestrae obtenta et ex Patronorum oblatis procurata, 

verum multifariis adhuc destituitur, uti etiam Libris. – Inclyta Regia 

Cameralis Administratio Temesiensis cum initio anni correnti ita 

gratiosa fuerat, signanter dum Incolae Illadienses Sacram Unionem 

amplexi sunt, ut significatione Sacrae Unionis ei per Vice-Comitem 

facta, demandaverit mox Rationistatus Officio Oravitzensi 

Requisitorum consignationem conficiendam eamque scopo 

assignandae pecuniae submittendam, ac ita factum est, ut pecuniis 

Cameralibus nonnulli Vestitus Capellae Illadiensi iam procurati sint; 
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quare Excellentiae Vestrae penes consignationis sub % 

submissionem demisse supplico, ut memoratorum in consignatione 

Vestituum et Librorum pro Ecclesia Lugosiensi procurationem apud 

praelaudatam Administrationem exoperari. 

Ceterum, quoniam in quartum iam annum nonnisi 

Capellanarem provisionem habeam, ac Resolutione Regia ad 

struendam Ecclesiam iam emanata systematisatae Parochiae, atque 

personis systematice dotandis locus sit, Excellentiam Vestram 

humillimis exoro praecibus, ut meam [3] integram Parochialem 

Congruam Cameralem tam pro preterito tempore quam etiam pro 

futuro, uti et Cantoris, qui nonnisi 40 florenos currenti monetae ab 

Administratione resolutos adusque habuit inter eum et Aedituum 

divisos, non secus etiam Aeditui solutiones systemisatas, atque, 

siquidem multitudo Fidelium in pluribus Possessionibus iam 

existentium meas frequentes excursiones requirat, pro uno Capellano 

quoque capellanarem solutionem apud Excelsam Cameram Regiam 

Hungarico-Aulicam exoperari gratiose dignetur.  

In Possessione Zsabar, quae ad ¾ Stationem ab Oppido Lugos 

distat, Domini Graeci Non-Uniti Ritus Stojani Milenkovits propria 

perhibente consignatione sub 1. 20 Familiae in 114. Animabus 

consistentes ad Sacram Unionem transiverunt; Sacra nonnullis 

temporibus in Domo eiatis János Lupsa pro Capella conversa et ex 

Christianis oblatis misere ornata per me celebrantur, ast requireretur, 

ut Capella aliqua exstrueretur et Vestitus, Campana, Libri nonnulli 

procurarentur, atque Possessio haec praebet maximam ansam, ut 

Capellanus ad Ecclesiam Lugosiensem resolveretur, Sacras 

Functiones suis temporibus obiturus. Unde Excellentiae Vestrae 

demisse supplico, ut ad Capellam in dicta Possessione Zsábár 

exstruendam, Vestitus, Campnam, Libros eorsum procurandos apud 

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum Semet 

interponere gratiose dignetur. 

Sunt praeterea in vicinis Possessionibus Boldur, Cserestemes, 

Dragojest, Kladova, Zsidovár, Lugoshely et Oppido Confiniario 

Karansebes Graeco-Catholici Fideles, ut adeo numerus eorum, qui ad 
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Parochiam Lugosiensem pertinent, iuxta consignationem sub % 825 

animas constituat. 

Maiora currente anno obtinuit Unio incrementa, nam 

Possessionum Cameralis Nagy Zorlentz et Privati Iuris Zgribest 

pluribus Incolis verae Fidei Doctrinam a me poscentibus, ac in 

sequelam conscientiosae super Fidei veritate convictionis Supplici 

Libello exmissionem Comitatensis Deputationis exorantibus in 

Possessione Regio-Camerali Nagy Zorlentz nunc quidem exarendata 

partim coram procedente Comitatensi Deputatione die 12ma Martii 

anni currentis sub .///. consignatae, ac in illis 209 animae veram 

Fidem susceperunt, super his per Vice-Comitem edocta Inclyta 

Cameralis Regia Administratio Temesiensis mox provocari curavit 

Arendatorem Dominum Sztojanum Milenkovits ad praestandam 

Capellanarem Solutionem, ast idem Requisitioni paritionem 

abnegavit, nunc altera vice provocatus est, non dum attamen reddidit 

Responsum. – Quoniam vero, uti apparet, Inclytum Dominium 

Camerale promptum sit ad praebendam Capellanarem interimaliter 

quoque Provisionem, praeterea Parocho antea Graeco Non-Unito 

iamque Sacram Unionem amplectenti Georgio Czapu Sessionem 

Parochialem Primores Loci et reliqui tres Parochi adimere parent, 

Excellentiae Vestrae demisse supplico, ut Solutionem Parocho 

congruam et systematicam unacum Usufructuatione [4] Sessionis 

Parochialis, Solutionem item Cantoralem, uti et aedituo 

obvenientem, non secus Ecclesiam, Domum Parochialem, Scholam 

erigendam et Vestitus, atque Libros iuxta Consignationem sub .//. 

perinde requisitos apud Excelsam Cameram Regiam Hungarico-

Aulicam exoperari gratiose dignetur. 

In Possessione Zgribest Domini Graeci Non-Uniti Ritus 

Rigyitsky propria et e 200 aliquot numeris domalibus impopulatis 

consistente, partim coram Deputatione Comitatensi 9/21 Aprilis anni 

currentis, partim subseque coram idoneis Testibus 98 Familiae 430. 

animas numerantes Sacram Unionem susceperunt perhibente 

Consignatione sub .////., atque, si obstacula nonnulla pridie, quam 

Deputatio ad Possessionem iverat, per Domini Terrestris Officiales 
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peraeque Graecos Non-Unitos posita non fuissent, integra ferme 

Possessio ad Sacram Unionem transivisset, atque simul et Ecclesia 

adempta fuisset. – Sacrae Unioni infensus Dominus Terrestris 

Ecclesiae caeteroquin ruinosae occupationem pertimescens permovit 

Populum GraecoNon-Unitum ad diruendam Ecclesiam iamque 

utriusque Religionis Populus Ecclesia destituitur. Siquidem vero 

Fideles Graeco-Catholici in privata quapiam Domo Sacra sibi per 

Georgium Vernika Parochum localem antea Non-Unitum, ast 4o Maii 

anni currentis ad Sacram Unionem transeuntem celebrari solita 

audiant, ast nec Vestitus, nec Libri praesto sint, Excellentiam 

Vestram demissis exoro precibus, ut in dicta Possessione Zgribest 

Ecclesiam, Domum Parochialem, Scholam erigendam, Parochum, 

Cantorem, Docentem, Aedituum systematice dotandum. Sessionem 

Parochi resignandam, Vestitus et Libros iuxta Consignationem sub .//. 

advolutam procurandos apud Excelsum Consilium Regium 

Locumtenentiale Hungaricum exoperari gratiose dignetur. 

In Possessione Camerali Resitza iam a duobus annis Sacra 

Unio summit initia Parocho iam resoluto Iosepho Theodorovits Sacra 

peragente. In hac Possessione perhibente Consignatione sub 5/5. 

advoluta 155. Animae numerantur; in vicina illi Possessione 

peraeque Camerali Kolnik 6. Familiae sunt Graeco-Catholicae, 

scilicet Iudex loci, Iurati et alii potentiores Incolae susceperunt 

Sacram Unionem, atque progressus maior esset in utraque 

Possessione, si multifariis Ecclesiae necessitatibus succurreretur. – In 

Proiecto iam est apud Dominium Camerale Capellae aedificatio. – 

Praefatus Parochus habet ecquidem Capellanarem provisionem, 

verum Excellentiam Vestram sustineo orare, ut Ecclesiae in Camerali 

Possessione Resitza, uti et Parochiae, atque Scholae aedificationem, 

Parochum systematice dotandum, Cantorem, Docentem, Aedituum 

providendum, Vestitus, Libros secundum Consignationem sub .//. 

adiacentem procurandos apud Excelsam Cameram Regiam 

Hungarico-Aulicam ad maturare gratiose dignetur. [5] 

In Possessione Camerali Illadia, ac etiam aliis eidem vicinis 

fervet apud Incolas Sacrae Unionis desiderium, atque illud effectu 
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non careret, si Capellae aedificandae manus admoveretur: 

summopere necessarium esset, ut Excellentia Vestra Excelsam 

Cameram Regiam Hungarico-Aulicam ad Capellae, Parochiae, 

Scholae aedificationem, ad Parochi congruam systemisandam, 

Cantore, Docentem, Aedituum providendum, Vestitus, Libros 

procurandos interpellare gratiose dignaretur.  

Quod personas Graeco-Catholici Ritus Ecclesiasticas 

concernit, quemadmodum Relatio per Dominum Fiscalem 

Stephanum Zakarias Excellentiae Vestrae 8° Aprilis anni currentis 

praestita perhibet, Ioannes Kretzu Parochiae Vörös Martensis 

Graecae Non-Unitae Administrator 25 Februarii Styli Veteris Sacram 

Unionem amplectens cum annutu Reverendissimi Domini Canonici 

et Directoris Abrahami Dobra ad Docentis Scholaris munus eotum 

vacans mox admotus est 100 florenorum currentis monetae solutione 

panali Deputato ab Oppido Lugos et habitatione ab Inclyto Dominio 

provisus habetur. – Viri huius praeclari multos adusque usus in sacris 

me persaepe in officiosis absente, ac etiam in Possessione Nagy 

Zorlentz obeundis cepi haberemque etiam in posterum, si pro 

Capellano resolveretur.  

Alter Georgius Jakobeszko in Possessionibus Zsena et Boldur 

Magistratualibus acceptus, ast, quod Taxas iuxta opinionem 

publicam pro Stallo Parochiali desideratas dependere nequiverit, a 

Suo Episcopo Munere Parochi non decoratus; Vir praestans, 

Theologus, Cantor, Concionator insignis, Linguarum plurium gnarus, 

mansuetus et contractae vitae. – Hunc 25a Martii anni currentis Styli 

Veteris, dum Possessionum Nagy Zorlentz et Zgribest Graeco-

Catholici Fideles Curatore animarum, praesertim, quod Festa 

Paschalia ingruebant, destituebantur, apud Patronos Religionis 

nostrae semet insinuantem e Consilio Eorundem ad Sacram Unionem 

recepi, qui mox ad Possessionem Zgribest per me expeditus, longiori 

tempore inibi Sacras peregit Functiones.  

Tertius est Reverendus Dominus Georgius Czapu Graeci Non-

Uniti Ritus antea in Camerali Possessione Nagy Zorlentz Parochus; 

hic - non modo viso eo, quod sui Parochiales ad Graeco-Catholicam 
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transeant fidem, verum ipse solus illos ad complectendam animo sit, 

29a Aprilis anni currentis insinuatione praevie apud Patronos 

Religionis nostrae cum ea Declaratione facta, quod usque dum 

decursu trium, quatuor mensium Provisio saltem Capellaris procurata 

fuerit, e proprio Penu, qua ceteroquin facultatibus pollens victurus 

sit, e Consilio Dominorum Patronorum illo fortis[6]simo argumento 

suffulto, quod in Possessione habitans in Loco natus et Populo 

acceptus veram fidem propagaturus speretur, ad Graeco-Catholicam 

fidem recepi - ab illo tempore Parochiam Nagy Zorlentzem supplet. 

– Vir hic incirca quinquagenarius, mitis et mansuetae naturae, 

Linguae ecquidem et unice Valachae gnarus, Theologus, 

Concionator bonus est, atque a Populo nimiopere amatur, quo circa, 

siquidem ad considerationes et respectus eius pertineat, Parochialis 

eius systematica in sessione integra sustentatio, ac Excelsa Camera 

Regia Hungarico-Aulica proclivis omnino sit, ad systematicam 

Parochialem Provisionem praebendam Excellentia Vestra Eidem 

Georgio Czapu Parochiale Stallum conferre, atque illum ad 

Provisionem Parochialem levandam resolutum reddere gratiose 

dignetur. 

Quartus est Reverendus Dominus Georgius Vernika 

Zgribestiensis antea Graeci Non-Uniti Ritus Parochus annorum 

incirca 45 . – Vix hic plurimam contulit operam ad Sacram Unionem 

amplectendam promittens, quod ipse quoque mox veram Fidem 

suscepturus sit, fatalitatem iamiam et periculum expertus erat, mox 

enim post Fidelium Deputationalem 9/21. Martii anni currentis 

Unionem ad Episcopum Versetziensem sub custodia deductus est: 

Populus pertimescebat eius longiorem detentionem, verum multitudo 

Versetziensis Diaecesanae Deputationis vicinas Possessiones ad 

Sacram Unionem paratas peragrans eundem liberum et incolumem 

reduxit promissione non suscipiendae verae Fidei ab eo extorta, 

Convictio attamen interna Viri paevaluit Studiis et intentioni 

Graecorum Non-Unitorum, nam Lugosinum ad Patronos Religionis 

nostrae veniens et abdicationem muneris Sacerdotalis potius quam 

Sui in Graeca Non-Unita Religione permansionem insinuans, 
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ceterum de moralitate integra et intemerata ideo quoque notus, quod 

Sacrae Unionis propagatio coram Superioritate eius maculam secus 

retorquendam inurere nequiverit, tantopere mihi a Patronis Graeco-

Catholicae Religionis idem ad recipiendum commendatus fuerat, ut 

necessitate quam maxime ad Curionem Sacrum Localem habendum 

etiam a Communitate ipsa Zgribest Graeco-Catholica adursa, imo in 

eodem Parocho anhelanter concentrata votis Inclytorum Dominorum 

et piis desideriis Populi contravenire nequiverim, atque ita factum sit, 

ut idem opibus mediocribus pollens, ac idcirco interimalem 

Provisionem domesticam sibi promittens die 4a Maii anni currentis 

ad Sacram Unionem professione Fidei coram Legali Testimonio 

deposita receptus habeatur. – Virum hunc Plebi universae acceptum 

in Graeco Non-Unita Religione ad instar realis Parochi a Sua 

Ecclesiastica Superioritate retineri cupitum - quemadmodum nulla 

interessentia devincit (novit etenim idem Possessione sub privato 

Dominio Terrestrali existente Parochiam e Fundo Religionario, ac 

non ita, prout per Do[7]minium Camerale dotandam esse), ita ex 

intima Conscientiae Convictione Sacram Unionem amplectentem, 

Scientiarum Theologicarum gnarum et Concionatorem insignem 

Parochiali Conscientia utique ea existente, ut requisitis vix Decem 

Patribus Domus medietas Possessionis et Populi Graecam Non-

Unitam partem transcendat - Excellentiae Vestrae scopo resolvendi 

Illi Parochialis beneficiati Stalli procurandi sustineam demisse 

recommendare. 

Quod exiguitatem meae personae, atque negotiorum 

gerendorum concernit: inde a tempore acceptae in Oppido Lugos, ac 

dein continuatae Sacrae Unionis maxime a tempore mei cum Honore 

et Munere Deputati Dioecesani condecorationis nulli momento, 

nullis fatigiis, atque excursiones requirentibus occasionibus, maxime 

vero expensis requisitis itineralibus nullis indulsi, - iuxta 

consignationem sub 6/6. adiacentem Possessiones, in quibus Graeco-

Catholici Fideles sunt, peragratus sum, ac iis et Deputationum